
Entgelte ab 01.01.2025   Haus Mechthild 

Tägliche Kosten Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 Kurzzeitpflege 

Pflege 99,41 €          116,31 €        133,93 €          141,85 €        125,12 €             

Unterkunft 17,77 €          17,77 €          17,77 €            17,77 €          17,77 €                

Verpflegung 11,85 €          11,85 €          11,85 €            11,85 €          11,85 €                

davon Verzehrgeld in € 6,77 6,77 6,77 6,77 6,77

Investitionskosten 9,69 €             9,69 €             9,69 €               9,69 €             9,69 €                  

Ausbildung §28a Abs.2 2,62 €             2,62 €             2,62 €               2,62 €             2,62 €                  

Pflegeberufegesetz

Tagessatz* 141,34 €        158,24 €        175,86 €          183,78 €        167,05 €             

Monatliche Kosten Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5 28 Tage

Pflege 3.024,05 €     3.538,15 €     4.074,15 €      4.315,08 €     3.503,36 €          

Ausbildung §28a Abs.2 79,70 €          79,70 €          79,70 €            79,70 €          73,36 €                

Pflegeberufegesetz

abzüglich Anteil

Pflegekasse 805,00 €-        1.319,00 €-     1.855,00 €-      2.096,00 €-     1.854,00 €-          

Eigenanteil Pflege * 2.298,75 €    2.298,85 €    2.298,85 €      2.298,78 €    1.722,72 €          

* abzüglich Pflegekasse  - Zuschuss zum  EEE gemäß § 43c SGB XI (ab 01.01.2023)

Sonstige Kosten

(Zahlung Bewohner)

Unterkunft 540,56 € 540,56 € 540,56 € 540,56 € 497,56 €             

Verpflegung 360,48 €        360,48 €        360,48 €          360,48 €        331,80 €             

davon Verzehrgeld in € 205,94 205,94 205,94 205,94 189,56

Investitionskosten 294,77 €        294,77 €        294,77 €          294,77 €        271,32 €             

Eigenanteil  sonstige Kosten 1.195,81 €    1.195,81 €    1.195,81 €      1.195,81 €    1.100,68 €          

Eigenanteil Pflege * 2.298,75 €     2.298,85 €     2.298,85 €      2.298,78 €     1.722,72 €          

* abzüglich Pflegekasse  - Zuschuss zum  EEE gemäß § 43c SGB XI (ab 01.01.2023)

Eigenanteil  sonstige Kosten 1.195,81 €    1.195,81 €    1.195,81 €      1.195,81 €    1.100,68 €          

Eigenanteil gesamt 3.494,56 €    3.494,66 €    3.494,66 €      3.494,59 €    2.823,40 €          

Die minimalen Unterschiede im Centbereich sind auf Grund von Rundungsdifferenzen unvermeidbar.

Bei Bedarf fallen zusätzliche Gutschriften (z.B. Sondennahrung)an. 

Diese werden separat auf der Rechnung ausgewiesen.

Wurde für das Kalenderjahr schon Kurzzeitpflege -/Verhinderungspflege in Anspruch genommen?

Lehnt die Pflegekasse die Übernahme der Kosten ab, sind diese vom Bewohner zu zahlen.

geschütztes Vermögen für Einzelpersonen: 10.000,00 €

Seit dem 1. Januar 2020 sind Kinder ihren Eltern erst ab einem Jahresbruttoeinkommen von mehr 

als 100.000 Euro zum Unterhalt verpflichtet.


